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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Thủy, ngày       tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026
   

Thực hiện Công văn số 2336/KH-UBND ngày 10/12/2025 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
UBND xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 
2026 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc (ANTQ). Trọng tâm là Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 ngày 
10/10/2025 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
(sau đây viết tắt là Kế hoạch 612/KH-BCA-V05); Quyết định số 3554/QĐ-BCA-
V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, 
thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (sau đây viết tắt 
là Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05) và Kế hoạch số 2336/KH-UBND của Chủ 
tịch UBND tỉnh Quảng Trị.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, UBND xã; thủ trưởng, 
người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần bảo đảm an ninh, 
trật tự (ANTT), từng bước xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành 
mạnh; xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, phục 
vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã Vĩnh Thủy.

3. Là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm 
ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Quá trình triển khai, thực hiện phải bám sát chỉ đạo của cấp trên về 
công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, đảm bảo khoa học, phù hợp với 
thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, có chỉ tiêu và phân công rõ trách nhiệm; 
từ các điển hình tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ 
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ANTQ, góp phần nâng cao hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, nhất 
là người đứng đầu, đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học 
sinh và quần chúng Nhân dân về chủ trương xây dựng xã, cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để tạo sự 
đồng thuận, thống nhất trong tổ chức triển khai, thực hiện.

2. Căn cứ kết quả đạt tiêu chuẩn về “An toàn về an ninh, trật tự” (theo 
Thông tư 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, 
xã, phường, đặc khu, và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn 
“An toàn về ANTT”) và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ (theo Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về 
việc ban hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ”), hằng năm lựa chọn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng 
ký xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gửi về Công an xã 
(thực hiện trước ngày 20/01 hằng năm).

3. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn xây 
dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng thành điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ Tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 
3554/QĐ-BCA-V05 gửi kèm). 

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ 
sở giáo dục hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ (đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong Bộ tiêu 
chí).

5. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xét, công nhận xã, cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được 
thực hiện theo quy định ban hành kèm theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05.

6. Tổ chức xét, công nhận, thông báo và duy trì kết quả cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo 
quy định tại Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ trưởng 
Bộ Công an. Việc xét, công nhận, thông báo và duy trì kết quả cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thực 
hiện trước ngày 10/12 hàng năm. 

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện xây dựng xã, cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ. Khen thưởng đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển 
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hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoặc duy trì, giữ vững kết quả cho 
những năm sau có thể được xét, đề nghị các hình thức khen thưởng cao hơn theo 
quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm 
tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Hằng năm, lựa chọn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký về 
Công an tỉnh và hướng dẫn xây dựng khuyến khích đạt ít nhất 01 cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tham mưu UBND xã phối hợp các đơn vị liên quan xét, đánh giá kết 
quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ trình cấp có thẩm quyền ra quyết định công nhận điển 
hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với các đơn vị hoàn thành Bộ 
tiêu chí.

- Phối hợp nghiên cứu, tham mưu đề xuất xây dựng các văn bản quy phạm 
pháp luật liên quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 
xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã khen thưởng 
cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham mưu, triển khai thực hiện xây 
dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự trù kinh phí, tham mưu cấp có thẩm 
quyền bố trí kinh phí hằng năm để thực hiện công tác xây dựng xã, cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc và thanh, quyết toán theo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã trình Ủy ban nhân dân 
tỉnh quyết định công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối 
với xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông về công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 
giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; cách làm hay, sáng 
tạo, gương điển hình tiêu biểu, kết quả đạt được trong công tác xây dựng phong 
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trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Từ đó tạo hiệu ứng thi đua 
lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

- Tiếp tục phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã; phối 
hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, phát hành video, tư liệu tuyên truyền về 
Bộ tiêu chí, công tác xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình 
về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân 
dân nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân 
trong xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phối hợp với Công an xã đề nghị cấp có thẩm quyền in, cấp “Công nhận 
đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng cho 
các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham mưu, triển khai thực hiện xây dựng 
xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ theo đúng quy định.

4. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp với Công an xã lập dự trù kinh phí, tham mưu UBND xã bố trí 
kinh phí hằng năm để thực hiện công tác xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 
thành viên

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phát 
động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đoàn viên, 
hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và huy động đông 
đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng xã, 
phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Trưởng ban công tác Mặt trận thôn xã căn cứ theo tình hình, đặc 
điểm địa bàn, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên và các tầng lớp Nhân 
dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tích cực phối hợp với Tổ an ninh cơ sở trong thực 
hiện xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa bàn.

- Gắn xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua khác tại xã.
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đơn vị triển khai thực hiện 
nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. Hằng năm trước ngày 01/11, Công 
an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả xây dựng, duy trì và 
gửi hồ sơ đề nghị công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về 
Công an tỉnh (qua Phòng tham mưu) để phục vụ xét, đề nghị công nhận điển 
hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, 
đôn đốc, tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện cho Công an tỉnh theo 
quy định; phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá, kết quả thực hiện 
của các đơn vị và căn cứ tình hình thực tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã sơ kết, 
tổng kết việc thực hiện xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển 
hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Công an xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Thái Nam Sơn
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